
 

 

 

 

 

 

 

21.11.2018 № 11/157 
 
Об участии  городских (областных), 
первичных профсоюзных организаций 
отраслевых профсоюзов, районных г. 
Минска объединений организаций 
профсоюзов в мероприятиях, 
посвященных Дню пожилых людей  
 

В целях обеспечения реализации Постановления Президиума 

Совета ФПБ от 25.09.2017 № 423 «Об участии профсоюзных 

организаций в проведении мероприятий, посвященных Дню пожилых 

людей» городскими (областными), первичными профсоюзными 

организациями отраслевых профсоюзов, районными г. Минска 

объединениями организаций профсоюзов проведена определенная 

целенаправленная работа. Заслушав и обсудив информацию, Президиум 

Совета Минского городского объединения организаций профсоюзов 

ПОСТАНОВЛЯЕТ:    

 1. Информацию заведующего отделом социального партнерства и 

трудовых отношений Минского городского объединения организаций 

профсоюзов Вербило Е.В. об участии городских (областных), 

первичных профсоюзных организаций отраслевых профсоюзов, 

районных г. Минска объединений организаций профсоюзов в 

мероприятиях, посвященных Дню пожилых людей принять к сведению 

(информация прилагается). 

2. Отметить положительную практику работы городских 

(областных), первичных профсоюзных организаций отраслевых 

профсоюзов, районных г. Минска объединений организаций 

профсоюзов по работе с ветеранами, пожилыми людьми, инвалидами, в 

том числе в рамках празднования Дня пожилых людей.  

3. Городским (областным), первичным профсоюзным 

организациям отраслевых профсоюзов, районным г. Минска 

объединениям организаций профсоюзов: 

3.1. продолжить практику посещения ветеранов, неработающих 

пенсионеров, ранее работавших в коллективах, в целях содействия в 

решении их проблем и оказания необходимой помощи, а также 



результативную работу по социальной защите указанной категории 

граждан;  

3.2. оказывать содействие в подготовке жилых помещений, 

занимаемых нуждающимися ветеранами, неработающими 

пенсионерами, к эксплуатации в осенне-зимний период, при 

необходимости организовав взаимодействие с местными 

исполнительными и распорядительными органами по данному вопросу;  

3.3. ежегодно рассматривать на заседаниях профсоюзных органов 

вопрос о работе с ветеранами. 

4. Городским (областным) организациям отраслевых профсоюзов, 

районным г. Минска объединениям организаций профсоюзов, отделу 

социального партнерства и трудовых отношений Минского городского 

объединения организаций профсоюзов при проведении оценки 

соответствия норм коллективных договоров и соглашений положениям 

Генерального, тарифных и местных соглашений уделять особое 

внимание наличию в указанных договорах норм, предусматривающих 

дополнительные меры адресной социальной поддержки ветеранов, 

неработающих пенсионеров, ранее работавших в коллективах. 

5. Городским (областным), первичным организациям отраслевых 

профсоюзов систематизировать работу по формированию базы данных 

о ветеранах, неработающих пенсионерах, ранее работавших в 

организациях и уволенным в связи с выходом на пенсию, сформировать 

с их числа Советы ветеранов или профсоюзные группы. 

6. Первичным профсоюзным организациям отраслевых 

профсоюзов в обязательном порядке разъяснять работникам, уходящим 

на пенсию, их право и условия остаться на учете в профсоюзной 

организации. 

7. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить 

на заместителя председателя Минского городского объединения 

организаций профсоюзов Щековича А.В., заведующего отделом 

социального партнерства и трудовых отношений Минского городского 

объединения организаций профсоюзов Вербило Е.В.  

 

Председатель городского    

объединения профсоюзов                                                  Н.А. Белановский 

 

 

 


